Sequitur n. 3. part. I. *Johan. Burcardi Argentinensis ceremoniarum Magistri Ceremoniale Sedis Romane vacantis*, quale in usu fuit, cum Sixto IV. extinto Innocentius VIII. subrogaretur. Quod placitum puto, cum omnia distincte admodum & minute ab homine harum rerum peritissimo, & cætera ingenuo describantur. Edideramus olim separatim excerpta ex Diario rerum Alexandri VI. ab eodem scripto, ubi cum multa narrentur homine probo, nedum Pontifice maximo, indigna; fuerit (sed harum rerum historiarumque parum periti) qui fidem scripti in dubium vocarunt. Quibus facile satis fiet, ubi, idem opus ab aliis sua communionis allegari cum elogio passim, & nonnulla quæ dedimus inde affirri intellexerint.

Cum etiam superiore Tomo dedissemus Fasciculum spectantium ad Concordata Nationis Germanicæ, nunc addimus alium n. 4. part. I. quo cum *Concordatis inter Leonem X. & Franciscum I. Gallie Regem*, contentur etiam nonnulla, quæ illustrant Bononiensem inter duos illes principes congressum; tum bina scripta opposita novis istis concordatis, prior Regum Ordinumque edita scitaque revertentibus; quorum unum protetrum fuit à supra senatus Parisini, quem Parliamentum vocant, Curia; alterum ab Universitate Studiorum Parisina, quæ etiam ad futurum legitimum Concilium (Lateranensi, quod tunc habebatur non agnito) appellandum duxit. Et cum Sanctio pragmatica Ludovici S. tanquam Concordatis novis è diametro opposita ab iis adducatur; hanc quoque antiquitate, & ipsa non dicentis minus persona, quam dictorum gravitate venerabilem, adicere visum est. Accidit autem ut invitis nobis pars hujus fasciculi à reliquo avulsa in alteram Mantissæ nostræ sectionem n. 53. transferatur,

## A D L E C T O R E M .

rerur, quod monere visum est: quemadmodum & quod quidam observarunt, nonnulla, quae Regis Francisci I. nomine pro Concordatis cuendis afferuntur, aliena à Gallorum principiis & juribus Coronæ, placitique majorum, ex Cardinalis Dupratii privatæ rei studentis consilio profecta credi, atque ita Curiam Romanam, dum tempora & homines (ut postea Lotharingum & Richelium Cardinales) prudenter captat, non contemnendos progressus fecisse. Spatum non fuit adjungendi *Sanctionem Pragmaticam* vulgo dictam, his Concordatis nominatim abrogatam, que diu fudes in oculis Romanæ Curiae fuit, ac tempore Concilii Basileensis, & secundum ejus decreta sub Carolo VII. Rege in synodo Nationali Gallie Conventuque procerum Bituricensi 1438. promulgata erat. Sed nihil ibi novi adjectum est Basiliensibus decretis, tantumque nonnulla ad usum Galliæ temperata. Legi nuper hanc pragmaticam Galliæ sanctionem fuisse editam cum Commentario Colini Guymier Licentiati juris apud Andream Bocardum Parvius 1507. a scriptis veribus non malis, sed de perpetuitate sanctionis non satis feliciter vaticinatis.

*Stet liber hic, donec fluctus formica marinos  
Ebibat, & totum testudo perambulet orbem.*

*Pars secunda* Mantissa hujus majorem exhibit rerum varietatem; ita que singula perstringere aut illustrare non vacat. Ante omnia occurunt n. 1. 2. 3. 4. tria *magnum* Ordinum Regiorum Statuta, Aureæ Periscelidis, Aurei velleris & Sancti Spiritus, ordine temporum, quibus quisque institutus est, collocata: quos cum etiam magni Principes, Ordinumque Protectoribus non obnoxii, recipere non dedignantur, pertinent ad iura Gentium & res Europæas generales. Dedi autem ad primæ institutionis formam; nisi quod Aureæ Periscelidis bina Exempla edenda putavi, unum antiquum Larinum fundatoris ab Elia Ashmolio jam productum, alterum ex Mito Gallicum, quale Henricus VIII. superiore seculo reformativit. Quod si additiones, correctiones aut alias innovationes circa horum ordinum statuta factas extare voluerint, ad quos ea res pertinet; nos incommodo aliquando novo Volumini nostri Codicis Diplomatici adiciuntur.

Dudum mirati sunt docti, neminem haec tenus aggressum edere *Constituta Germania* cum in Gallicis Sirmondus, in Anglicis Spelmannus, novissime etiam in Hispanicis Cardinalis Aguirrius, laudabili exemplo praesent; habeamusque nos magnam ( si quis inquirat ) horum segetem, & duo Generalia ( qualia nec Hispani nec Angli ) nempe Constantiensis & Basileensis, nisi quis tertium Tridentinum addere malit; & supparem his autoritate synodus Francofurtensem, Nicænae illi secundæ oppositam, que tunc in Occidentis magnâ parte reprobata, nunc quod mireris, à quibusdam pro Oecumenicâ haberetur. Vel sola Metropolis Moguntina ( quam insigni collecto apparatu illustrare voluerat optimus & diligentissimus Vir Jo. Gamansius ex Societate Jesu mihi olim amicus ) quam multa daret, digna qua ab interitu vindicentur? cum majorem Germaniæ partem ipsi provinciam esse constet. Cum igitur talia quoque ad nostras manus venissent, placuit aliqua inde nunc in specimen gustumque dare. In his sunt nonnulla qua ad Concilia Constantiensis n. 15. 16. 17. & Basileense à n. 18. ad 32. (b) referuntur, in quibus poteramus esse copiosiores nisi magis opus, cuius ista propria sunt, nunc prodiret. Nimirum pio & sapienti consilio Serenissimus Princeps RUDOLPHUS AUGUSTUS Brunsvicensium & Luneburgensem Dux Concilii Constantiensis

## P R A E F A T I O

*stantiensis acta & alia illuc spectantia vel inedita vel paucis nota aliquot Tomis (opera laudabili usus V. Cl. Hermanni de Hart) edi jussit nobis etiam per amicos aliquam symbolam conferri curantibus. Videbat enim magnam lucem ex hoc opere Historiam Ecclesiae capere, ipsique Reformationi (quæ dudum desiderabatur sperabaturque) primum Constantiae adiun factum, aperto itinere, cui tamdiu institutis providentia, donec vera aliqua Reformatio & in Capite & in membris sequeretur. Neque enim negari potest, post Reformationem per Saxonem superiore seculo cœptam & à magnâ parte cultæ Christianitatis receptam; factum esse ut Roma paulatim se reformaret, multaque olim obnoxia hominum judiciis nunc ad decorum magis & dignitatem supremæ sedis composita visantur. Producat Deus vitam optimo Principi, ut non tantum Basileensis Conciliares pari cura addi, sed & (quod vellem imprimis) Concilia Germanie omnia, totiusque Germanica Ecclesiae res inde ab initiis accerſit & ad nostra ultra que tempora deductæ Annalium forma, (ut Carolus Cointius in Gallia laudabiliter facere cœperat) colligi, illustrari, edi, ejus auspiciis possint: aut certe fundamenta ab ipso ponantur tanti instituti; quod non minus quam Sanctorum Acta, quibus præclarí viri nunc occupantur, multorum annorum hominumque est. Qua ratione, aliisque curis sanctissimis efficiet, ut ultra sua etiam tempora consilio vivere intelligatur, continuacionemque & exitum felicem magni operis spondere sibi Res publica, Ecclesia, Germania possint.*

Quæret aliquis forte, quid hæc ad Juris Gentium Acta? Sed huic dubitationi jam in priore Præfatione satisfactum est ostensumque, nihil magis ad jus Gentium Europæarum communè pertinere, quam quæ ab Ecclesia in Rem publicam porrigitur; cum eo maxime vinculo Europæi, imo in universum Christiani Principes gentilvè colligentur, & velut corpus quoddam componant, lua habens instituta, vel à Deo auctor vel à sapientum placitis vel à publica aut certe agnita tunc rerum potentibus autoritate profecta. Itaque ex *Actis pertinentibus ad Controversiam inter Bonifacium VIII. & Philippum IV. Galliæ regem*, cognomento Pulchrum, ea quæ maximè lectu digna videbantur, hic n. 52. dedimus, cum omnium Principum jura contingant; antiquum illud obtinentes, ut in neutrâ partem iniqui, libenter utramque audiri efficeremus. Neque enim studio partium quicquam hîc damus, & priore etiam præfatione mentem nostram de autoritate quam Pontificibus Clericoque servari è re fuisse, non dissimulavimus.

Binas autem illas breves vulgoque jaçatas Epistolas, unam Bonifacii ad Philippum, alteram Philippi ad Bonifacium, admodum insolentes, nec cæterâ utriusque prudentia & gravitate dignas, omitimus; quod nobis dubiæ fidei videantur, neque uspiam quicquam in cæteris actis indubitatis occurrit, unde scriptæ judicari possint. Accessit velut in superpondium n. 52. (c. d.) aliiquid pertinens ad *Centenarium Jubileum* ab hoc Bonifacio promulgatum; vel ideo, quod nunc, dum hæc scribo, quatuor annos secularis ex institutione ejus Romæ celebratur.

Damus & alia inter Romanos Pontifices & Christianos Principes acta, non minoris quam Bonifaciana momenti; qualia tunt n. 44. *Bulla aliquæ, quibus Pontifices quidam Romani rebus Gallicis studentes Imperium Romanum & Constantinopolitanum regnumque utriusque Siciliae* (Id est Siculum & Neapolitanum) Domui Regiæ Francicae procurare laborarunt; & de *Arelatenſi ac Viennensi* (quæ in unum confusa postea, hîc distinguuntur) non abhorrentia à fe agitari ostenderunt; sive quoddam Regum benevolencia magis indigerent, qui Avenione sedebant Papæ (quorum res nuper eximus

A D L E C T O R E M.

minus Vir Stephanus Baluzius egregie illustravit ) five quod Germaniae Galliam opponere ex utilitate sua esse judicarent. Quibus conjungatur Ludovici Andegavensis Ducis, qui Galliae Regis frater erat, creatio in Regem Adriæ à Clemente in sua obedientia dicto VII. facta, Tomo primo Dipl. 106. à nobis data, sed quæ exitu caruit.

Majoris efficaciam fuit, quod Carolo V. Romanorum Imperatori alter p̄fuit Clemens VII. qui totam temporalitatem ditionemve Ultrajectini Episcopatus memorabili exemplo in Imperatorem ejusque Hæredes Duces Brabantiae & Comites Hollandiae translitit; cujus facti bullam 1589. datam, cum reliquis actis hoc loco n. 41. (a) publicamus. Idque ipsum est quod vulgo secularisationem vocant bonorum Ecclesiasticorum. Rationes autem quibus inductum se refert Pontifex, non admodum premunt, neque enim à pace Ecclesiae unitateque resarcenda desumuntur (ut ea quæ Elisabetha Reginæ Angliae oblata dicunt) aut ab expeditione contra infideles (quo titulo Pontifices nonnullorum Religiorum ordinum bona Venetiis indulserunt) sed ex hoc tantum, quod Ecclesia Ultrajectina suas ditiones contra Ducem Clivensem rueri non posset; quæ ratio ad hoc unum valere videbatur, ut officii Imperatorem admoneret Papa, non ut ipsi Advocato, quod defendendum erat, absorbendum daret; id enim remedium malo pejus videbatur. Sed ex his appareret, quantum consensu maximorum orbis principum pro bono Ecclesiae posset Papa, qui tantum potuit pro suo suorumque commodo. Huc referri posset positam. 41. (a) Quedlingburgenis pauci super *Hildegensis ditione*, pro bona parte in Brunsvicenses Duces translata, confirmatio a Paulo III. profecta 1537. nisi ea majore ratione niteretur. Nam Pontifex Imperatoris & imperii procurum judicium & acta, ut æquum erat, secutus fuerat.

Plura alia huic collectioni inseruimus pertinentia ad Concordiam & Discordiam sacerdotii & Imperii, ut n. 47. circa Ludovici Bavari appellationem à Johannis XXII. censuris, Exemptionem item (Papa Eugenio IV. indulgentia) Cliviæ duci concessam à jure Metropolitani Coloniensis & Episcopi Monasteriensis, n. 34. 35. quæ potestas quædam Duci datur satis similis illi quam *Monarchiam Siciliæ* appellant, (vid. Tom. L Cod. J. G. Dipl. 1. prodr.) cui refutandæ Baronius Cardinalis Tomum apud Hispanos prohibitum destinavit. Et hujus potestatis argumento (ersi non satis de origine constaret) inter alia ulus est nuper Jurisconsultus insignis, ut ostenderet Germaniae Principibus Protestantibus non tantum *Episcopalia*, sed etiam *Papalia* subinde jura esse tribuenda. Huc denique pertinent n. 54. *Acta Absolutionis* Henrico IV. Gallie Regi ab Episcopis suis concessæ 1593. quod tunc Roma idem impetrari non posset, nec tanta res differri debere videtur. Ubi imprimis memorabile est, Galliæ Praefuses & Theologos qui Conventui illi interfueré, adeo non exegisse à Rege suo Concilii Tridentini agnitionem, ut etiam in professione fidei olim à Pio IV. prescripta &c à Rege quoque facienda, mentionem hujus Concilii binis illis quibus habetur locis, prudenter expunxerint ipsi. Adeo tunc ignorata erat, quæ nunc quibusdam placet distinctio, quasi in Galia receptum sit hoc Concilium quoad fidem, non quoad disciplinam. Nam si pro Regula fidei habendum putabant, ubinam, obsecro, major ei locus erat, quam in professione Fidei ipsius Regis? Et plus est refuscisse, quam non posuisse.

Ad *Imperii negotia* spectant quædam *Antiqua Electionum Acta* n. 49. (quorum bonam partem excellenti in his studiis viro, jam supra laudato, Stephano Baluzio debemus) & nonnulla alia ad Res Electorum

## P R A E F A T I O

pertinentia n. 10. (a) 48. itemque ad publicam Imperii pacem n. 8. Item Austria co Helvetica, à n. 9. (a) ad n. 10. (c) Luxemburgica n. 37. (a) ad 19. (b) & id genas plura. Et multa quidem jam in prefatione priore differuntus de Origine Electorum; quibus addere nunc operæ pretium est reperiri vestigia juris nascientis circa Ortonis IV. tempora tum in Epistolis Innocentii III. tum in Gervasio Tilberiensi. In Epistolis Innocentii est deliberatio iplius Papæ inter tres Imperii candidatos Fridericum, Philippum & Ottorem, ubi hæc extant verba: Cum tot vel plures ex iis ad quod principaliter spectat Imperatoris Electio, in eum ( Ottонem ) consenserit noscantur &c. Etsi autem non satis appareat, quos intellexerit Pontifex, an forte Archiepiscopum Coloniae Adolphum, & Henricum Ducem Saxonie Comitemque Palatinum Rheni ( duplicom personam sustinenter ) Ottonis Fratrem; illud tamen manifestum est jam tum vium ad aliquos magis principaliter Imperii Electionem spectare; qui sollicit ex reliquorum Principium prætaxatione ( ut loquitur Albertus Stadensis Abbas ) solemnem Electionem obibant, quod erat magnorum imperii officiorum. Gervasio autem in otiosis Imperialibus, capite de Regno Francorum, hæc de Henrico VI. Imperatore verba sunt: Hic impetravit à suis subditis ut cessante pristinâ Palatinorum Eleccione imperium in iplius posteritate distinctâ proximorum successione transiret, & sic in ipso terminus esset Electionis, principiumque successione [ forte : successione ] quanquam id Consilium Imperatoris adeo contra vertit, ut potius in ejus filio cessasse successionem, cœpisse electionem dici possit. Interea discimus Palatinorum, id est magnorum aulae seu palatii officiorum Electione vel in eligendo functione solemni, Reges tunc promulgatos. Officiati autem illi ( præter tres Imperii Archiepiscopos Francos ) erant quatuor, Dapifer, Pincerna, rei Equestris prefectus, & Camerarius, qui jam sub Ottone M. aliisque antiquis Imperatoribus memorantur.

Hæc porro vetus eligendi succedendique forma, quantum lapsu temporum mutata sit cum alia jam priore Tomo producta ostendunt, tum prætentia Acta Electionum Henrici Luxemburgici vulgo dicti VII. ( quanquam id nomen jam datum reperiatur Henrico Friderici II. filio ) & Wenceslai, quorum ille Caroli IV. Aurea de Electionibus Bullæ auctoris pater, hic filius fuit. Quod si talia plura prodeant, paulatim series rerum gestarum Electoralium, magis in clara luce ponetur. Memorabile autem est in Henrici Electione, cum tunc plures Duces Saxonie jus eligendi simul habere adhuc nonnullis viderentur ( nendum enim Aurea Bulla Caroli IV. id uni ex stirpe vindicaverat ) majoris cautionis gratia omnium consensum intervenisse. Et paulò post duo filii Ludovici Bavari, qui Henrico VII. in imperio successit, cum etiam Marchiones Brandenburgici, in dipl anni 1270 quod hic datus n. 4. se ambo Archicamerarios vocant; idque, quod mireris sub ipso Carolo IV. & post conditam jam Auream Bullam, adeo ista olim in enigma versabantur.

De cætero ad res imperii pertinet n. 8. fedis publicæ factis 21. inter civitates primum Rhenanas initum, cui accessere Archiepiscop & alii Princes; turbatissimis tunc scilicet post Friderici II. mortem, incerto successore, imperii rebus. His adjungi possunt Rudolphi primi quædam qui finito demum magno illo interregno succedit, veluti forma pacis quam ejecto Ottocaro Bohemo per terras Austriacas promulgavit 1276. n. 9. (a) & Laudum Concordiae inter ipsum & Ottocarum n. 9. (b) itemque singularis constitutio, qua idem, si quid sibi humanitus accidat,

A D L E C T O R E M .

det Ludovico Comiti Palatino Duci Bavariæ, tanquam *vicario Imperii ex antiquo jure*, Austriam committit, donec imperio de principe provideantur per majorem Electorum partem n. 10 (a) ubi duo notatu digna sunt, Vicarius imperii tanquam ab antiquo, cum tamen vix ulla ejus apud veriusiores vestigia reperiantur; & autoritas numeri majoris jam hic asserta in Romanorum Regum Electionibus, quæ tamen diu adhuc postea fluctuavit, cum, ut in Ecclesiasticis ejus temporis Electionibus, saepè adhuc quereretur non tantum quæ *major pars*, sed & quæ *sanior* esset; videatur autem sanior in Ecclesia quidem quæ Papæ placuisse, ( unde populatum magna ejus in conferendis beneficiis autoritas ) in Republica, quæ armis vicerat, tanquam judicio Dei. Unde invaluerat opinio, Electum prope Francofurtum cum exercitu expectare æmulum debere, ut rata Electio haberetur. Sed haec anarchiæ vestigia sustulit Caroli IV. Bulla & jus eligentium eligendorumque incertitudine liberavit.

Supereft ut cærera velut per saturam complectamus, uti Friderici II. Epistolam ex Syriâ 1129, quæ apud Petrum de Vineis non extat, de federe perculso cum Sultano, quo Hierosolymorum urbem & loca sancta Imperator recepit n. 45. Relationem Legatorum Florentinae Reipublicæ ad Sultanum & Egypci pro commerciis tractatu ineundo missorum 1422. n. 35. quod unum Italica lingua scriptum huic Mantissæ inservimus, versionem ejus non magis quam Gallicorum necessariam putantes, cum tanta sit cognatio urbiusque linguæ inter se, & cum latina, ut unam tenentem altera non prorsus fugere possit. Fœderæ & privilegia Hansæ Teutonicae Gallica, inde ab anno 1483. ad nostra tempora n. 36. Investituram Ducatus Sleswicensis primam sub nomine Ducatus Jutiaæ 1526, quam Rex Daniæ Waldemarus Gerardo Comiti avunculo suo dedit ( quanquam jam Imperatorem Ottonem M. olim Marchionem Imperii in Sleswic constituisse veteres tradant ) n. 46. Antiqua Austriacorum cum Helvetiis fœdera anno 1474. 1477. quorum tunc Rex Galliaæ conciliator fuit n. 10. ( b. c. ) Et quia nunc in ore omnium est controversia successionis Novi Castri, vulgo Neuffchafel, adjecimus n. 11. 12. 13, principum ipsiusque urbis antiqua fœdera cum Bernensibus, Friburgensisbus, Lucernatibus. concessio apud has Reipublicas jure civitatis, &, ut sic dicam, incorporationis anno 1456. 1458. 1495.

Quanquam autem confilium fuisset, non nisi ea in hac Mantissa proferre, quæ primi Tomi limites non transilirent, neque anno 1.00. posteriora essent; quoniam tamen hoc loco cognata saepè uno fasciculo complexi sumus, quædam recentiora à reliquis divellere non est visum. Ad diuinum tamen & nonnulla ob caulas singulares, velut Tractatum Spirensem n. 43 inter Carolum V. Imp. & Christianum Daniæ kegem conchisum 1544. quod Relatio de Rebus Danicis Angli his Negotiis à Rege suo adhibiti asseverasset, cum id fœdus ad Belgas Carolo V. subditos tunc pertinuerit, hodie fœderatas Provincias eo etiamnum nitit. Et cum V. Cl. Thomas Rymerus pro humanitate sua in gustum magni operis sui, edendum nobis misisset fœdus perpetuae pacis & amicitiae inter Reges & Regna Francia 18. Augusti 1627 quod sub anno Francie Sigillo habet; noluntus beneficio ejus tam humaniter oblato, non utilitaque adjecimus hic n. 40. in specimen, ut quod ex Archivo Anglico prodit cum eo quod ex Gallicis Tabulis dedit Leonardus Tom. 2. conferri possit. Denique Translationem Ditionis Ultrajectinæ ab Episcopo in Carolum V. itemque Acta absolutionis Henrici Magni, sive Quarti Galliarum Regis ( licet utrumque sit superioris seculi ) ne in aliud tempus differremus, fecit momentum eorum quæ in illis, paulo ante annotata, continentur.

## P R A E F A T I O

Promissimus supra de novissimis aliorum Collectionibus aliquid dicere. Primus vir Nobilissimus & munere meritisque in literas literarumque cultores insignis Daniel à Nessel anno 1690. Viena & Autria Indicem viginti sex in folio paginarum edidit, quo recensebantur pacificationes & foedera, quæ edere constituerat. Titulus indicis hic fuit, quem ascribere placet, ut laudabile ejus consilium magis innoveat: *Prolromus Historiae pacificatoria*, sive index Chronologicus in Corpus historico-politicum publicarum Pacificationum, Confederationum, Ligarum, Conventionum, Transactionum, Pactorum, Tabularum foederis, Instrumenorum Pacis, Neutralitatis, Commercii, Allocationis, Provisionis, Guarantiae, Recessuum Interimiticorum ab An. C. 1400. usque ad An. C. 1685. per totum terrarum orbem sancitorum & conclusorum. Quod ipsum ex variis probatissimis Historicis, Actis publicis, Archivis, nec non Augustissimæ Bibliothecæ Cælareæ Vindobonensis multiplicibus documentis & subditiis informatoriis fidelissima sed uultage colligit, secundum expansorum Annorum seriem methodice digessit, Origines & causas bellorum synoptice enumeravit, sotiris deinde Belligerantium armis ipsa subsecutarum Pacificationum instrumenta bona fide inseruit, brevique Deo volente, se editurum policetur Daniel de Nessel J. U. D. sacræ Cæsareæ Majestatis Consiliarius & Bibliothecarius Aulicus.

Hunc secutus *Fridericus Leonardus* patria Bruxellensis, sed Parisiis rem librariam & typographicam cum laude curans, sex, in forma quam quartam vocant, volumina edidit Tractatum Coronæ Gallicæ cum aliis Europæ principibus aut rebus publicis conclusorum. Et vir eleganter doctus, ac scriptis civilibus ingenii plenis dudum cognitus, Amelotus Houffayus hederam operi suspendit egregie, libello 1692. edito, cui titulus: *Preliminaires des Tractés faits entre les Rois de France & tous les Rois de l'Europe depuis le Règne de Charles VII.* ubi brevi narratione rerum ab illo tempore in Europa gestarum, tractatum illorum cauſas materialisque perstringit.

Jam versabamur nos in Codicis juris Gentium Tomi primi editione cum fama primum novi operis Parisini, deinde præliminaris dissertatio[nis Amelotianæ conspectus, & index odendorum ad nos pervenit. Et cum nos altius cœpissimus, nondumque ad eum perrigissimus terminum, unde sibi initium statuerat Leonardus, statim omnia reseculimus ex nostro opere, et si non pauca jam editioni parata haberemus, quæ illum sibi destinasse ex indice apparebat. Nam cum nos inopia non laboraremus, delectuque censuissimus utendum, vix quicquam edere constitueramus, nisi quod aut alibi non extaret, aut difficulter haberi posset, aut certe non nullius esset momenti. Itaque omnia omiliimus quæ vel Nesselius vel Leonardus dare minabantur. Factum tamen est ut duo tractatus nobis communes deprehendantur, quos scilicet ille post indicem editum videtur nasci, nam in indice præliminariis adjecto non comparuere tractatus in opido Montis majoris inter Galliam & Lusitaniam 7. Januar. 1685. & tractatus ad stipulas supra mari inter Galliam & Angliam 3. Novemb. 1692 qui nunc collectionis Leonardinæ Tomo I. non minus quam in T. J. Codicis mei habentur. Cæterum cum præoccupata omittere constituisse, accidit tamen per errorem in Tomo I. ut Tractatus Barcinonensis irreperet, quod iam promiserat index Leonardi, & in hac Mantissa ut Tractatus Hanse Teutonicæ cum Gallia ex meo dare, quod eosdem in Leonardinæ collectione jam extare serius observasssem.

Supereft ut de Collectione Batava dicamus, quæ ab aliquot annis promissa,

A D L E C T O R E M.

promissa , ante paucos menses prodiit. Evidem laudem & præmia industrie suæ meritò expectant Librarii & Typographi Batavi , qui insignia opera moluntur ; præsertim si non sna tantum sed & publica commoda respiciant. Optandum tamen eset ( ne alia nunc tangam ) ut paucis annis se præberent faciles in recipiendis prorrudendisque narrationibus autorum incompta sibi mira cum fiducia pro veris venditantur ; qua ratione credulo lectori imponitur , planeque Historia nostri temporis corrumptitur. Sie qui novissime Descriptionem belli prioris inter Gallos Belgasque fœderatos Gallicè editit , magnam rerum notitiam , & oculari in plerisque testimonium professus ; adeo tamen in maximis rebus aberrat , ut Carolum II. Magnæ Britanniæ Regem assensu Parlamenti Batavis bellum intulisse scribat : & victoriam apud Treviros reportamat de leto Crequii exercitu , Duci Lotharingiæ tribuat , qui ne affuit quidem , & exiguum militum manum adduxerat ; Cellensi interim Duce & Osna-brugensi Principe fratribus nec nominatis , quorum tamen copiis maxima exercitus pars constabat , auspiciisque & consiliis , præsentique fortitudine res transfacta est. Sed ad eam de qua agitur Collectionem Batavam Tractatum Pacis Fœderumque & similium Actorum redeo.

In eam collata sunt plurima , sed fere tantum ex jam editis , velut ex Goldastinis multa , ex meis pleraque , Leonardini vero tractatus pene omnes ; quibus & Thearum pacis , & nonnulla alia id genus accelsere ; & Aizema , & Victorius Sirus , & tales alii symbolas suas contulere , undetandem ingens & cætera non habentibus profutura Compilatio quatuor in folio Voluminum excrevit , ubi Vir quidam , ut appareat perdoctus notas utiles subinde aspersit ex Historia. Quæ alio quam Latino aut Gallico sermone scripta erant , iis versio Gallica accessit , quod non exiguum neque spernendi laboris atque etiam , ut recte assequare , doctrinæ fuit. Miror ubi mea in suum opus transtulere Batavi Editores , distinctiones typorum à me studiose passim curatas neglexisse , quæ tamen valde placuerant peritis , ut pene notarum instar habere fuerint visa , dum singularia quæque velut indice designantur. Inscriptiones ego dederam Latinorum Diplomaticum Latinas , Gallicorum Gallicas ; plerumque quales repereram in originalibus meis , sed Batavi editores semper Gallicam præfixere : nonnunquam in ipso Textu Gallicas versiones fontibus prætulere. Ita cum Tractatum Ludovici XI. cum Helvetiis Latino sermone dedisset , quo scriptus erat , ( quod libenter facere soleo ) illi Gallicam versionem aliunde maluerunt ; quemadmodum & Concordata Germanicæ nationis Gallicè produxerunt ex Heissio , & Gallicæ tamen Nationis Latinæ ex Rebusso.

Lacunas in nostris crebras , de quibus queritur curator Editionis Batavae , credo ipse pro æQUITATE sua non nobis sed Codicibus nostris imputabit , agnosceretur quanto difficultius sit ex manuscriptis , iisque sæpe admodum corruptis aliquid edere , quam transfumere ex impressis. Innumera certe sunt restituta partim ex ingenio & serie rerum , partim ex fontibus , unde res haustas constabat : ita tamen , ut nihil facile in corrigendo texu nisi certum admitteremus , dubia vero stellis vel uncis designaremus. Interdum ab aliis jam edita , cum aliter nafti essemus in Msto , reddidimus ad nostrum exemplar varieratis causa ; libentijs urique , cum pristina editio aliquid dubii haberet. Itaque in Concordato inter Imperatorem Henricum V. & Papam Calixtum , quod Tomi I. initio occurrit , testes omisimus , quos exhibet Goldastus , quia alii Codices aut non aut variè illos habent. Corrupta autem & depravata ibi quadam esse indicat vel unus inter testes nominatus Bruno Dux Saxoniaz , qualis illo tempore

## P R A E F A T I O

tempore nullus erat. Evidem solent non raro suppleri principes ex hujusmodi Actis, qui alias Historicis ignorantur; sed, ni fallor notior est Historia Saxonica ejus temporis, quam ut tale quid suspectari possit. Et Magno vel Magnoni Duct sine masculo hærede defuncto Lotharium (qui postea regnavit) ab Imperatore substitutum constat; neque tunc plures simul erant Saxonia Duces, ut postea in morem ivit.

Expectamus jam ingens & haud dubie præclarum *Thome Rymeri* opus, qui de Re publica & literaria merebitur egregie, tot antiquis Angliae monumentis ex Archivorum sive tenebrisque quibus hactenus damnabantur, in lucem productis Adder subinde sigilla & signa veteribus chartis appensa vel impressa, ære reddita Professus est nostro se exemplo excitatum, eosdemque sibi limites præstipit, à quibus Tomus noster primus cœpit, annum ærae Christianæ noi. Sed hoc illi præ nobis exini- um contigit, quod ad ipsa authentica originalia admissus de veris lectio- nibus rurò pronuntiare potest, dum nos plerumque Apographis conten- ti esse cogimur, tæpeque in incerto verlamur. Exemplo Angliae spe- ramus alias Gentes excitatum iri, ut proferant chartaceos istos thesa- û in Historia jursque gentium usum. Ita demum innumera cognoscen- tur in serie temporum causisque rerum gestarum, familiarum etiam prin- cipatumque originibus & mutationibus, quæ nunc perverse narrantur; in Jure gentium, quæ nunc aliter accipiuntur; in Geographia, & omni denique re literaria, quæ nunc ignorantur. Sed Rymeriani operis edi- tam inscriptionem, posteriorem scilicet eamque priore ampliorem (nemo enim intelligens hic prolixitatem tituli culpabit) qualis autoris missu ad nos pervenit, hoc loco repræsentare placet: PANDECTÆ Fœderum, Conventionum, Alligantiarum, Literarum, Appunctuamentorum, Ob- ligationum, Concessionum, Renunciationum & Tractatuum quorum- cunque inter REGES ANGLIÆ, ex una parte, & IMPERATORES, REGES, PONTIFICES, COMMUNITATES, aliosve quosvis PRIN- CIPES sive POTESTATES, ex altera, ab ineunte sæculo duodecimo, vid. ab anno Domini 1151. ad Nostra usque tempora, secundum tempo- rum seriem DIGESTÆ, Instrumenta omnimoda, Chirographata, Inden- tata, per Alphabetum divisa, transumpta, transcripta seu scripta auchen- tica, aut authenticata, & Diplomata, cera sigillata, vel plumbo robora- ta, vel etiam AURO bullata: Pacem, Amicitiam, Matrimonium, Bellum, Mutuum auxilium, Captiones, Hostagamenti, Homagia, Treugas aut Intercursus, CONCERNENTIA: (Quorum Insigniora nonnulla, etiam cuiusque Gentis insigniora Magna sigilla ari incisa, appositis tabel- lis, suis queque locis, sunt inserta; insimul & Chartas Liberratum Scotia, quas E. i. subacto regno, secum inter regalia in Angliam adportasse cre- ditur: ex Autographis, infra secretiores Archivorum Regiorum the- rarias, per multa sæcula, laterribus & inaccessis, jam tandem erutis, & eruderatis, FIDELITER EXSCRIPTA, COMPLECTENTES in le- cem prodeunt de mandato Regis. Opera & studio T. R. Historiographi Regii. Quibus addita sunt ex diversis Libris MSS. Scaccarii, ex Acto- rum publicorum Tabulis in turri London. & ex Bibliotheca Coloniensi, quæcunque ad prædicta supplenda, continuanda, aut perficienda, idonea visa sunt. Opus ad jura moreisque & ingenium cuiusque Gentis & sa- culi dignoscendum; ad familiarum antiquitates, Dignitates & Genealogias illustrandum; ad Historias & Annalium calculationes reformandum, emendandum & corrigendum. ACCURATUM. Ac denique ad Ban- cores inter gentes emolliendos, ad pacem ubique terrarum conciliandam & ad antiquata amicitia Fœdera, Intelligentias & Commercia, renewandas, stabilienda & firmando EFFICACISSIMUM.